
QUARTA-feiRA, 04 de mARço de 2009 15Diário Oficial

  Executivo  1

PORTARIA DE REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO
PROC. Nº 2007/259177

PORT. Nº 1731  DE 10 DE JUNHO DE 2008
Assunto: Revogar a PORTARIA N° 1605 de 07 de agosto de 2006 
e Reverter “Ex-offício” ao serviço ativo
Interessado ( a ):EDHYNA DE JESUS MENEZES GUIMARÃES 
PINTO
Matricula nº 312762/1
Cargo/Função: Agente Administrativo, código GEP-SA-901, Ref. 
II
Lotação: Secretaria Executiva de Educação - SEDUC

PORTARIA Nº . 205/2009, DE 02 DE MARÇO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 
RESOLVE: 
1 – Conceder Suprimento de Fundo à servidora GIANE DA 
ASSUNÇÃO QUEIROZ DOS SANTOS, matrícula: 57196329/1, 
CPF: 380.991.442-87, Assistente Administrativo, no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais), obedecendo a seguinte classificação 
orçamentária: 
07101.15.122.0125.4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas. 
339030 – Material de Consumo – R$ 3.000,00 
Fonte 001 – Tesouro do Estado 
2 – Determinar o período de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data da emissão da OBP, para aplicação e de 15 (quinze) dias, 
para prestação de contas do referido suprimento.  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº . 206/2009, DE 02 DE MARÇO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93; 
Considerando a solicitação do memorando Nº. 304/2009, 
datado de 22/01/2009 – DIP, 
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à 
execução do contrato abaixo identificado, firmado pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional;  
RESOLVE: 
I - DESIGNAR a servidora, GEORGIA OLIVEIRA TEIXEIRA, 
Técnico em Gestão de Infra-Estrutura - Arquiteto, matrícula 
32190/1, para fiscalizar o Contrato de nº. 002/2009, celebrado 
entre esta Secretária de Desenvolvimento e Urbano e Regional 
– SEDURB e a Empresa VETEC Engenharia Ltda. 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº . 207/2009, 03 DE MARÇO DE 2009.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI, 
Considerando a solicitação do memorando Nº. 062/2009, 
datado de 02/03/2009 – DAF, 
RESOLVE: 
TRANSFERIR o deslocamento do servidor, RAIMUNDO 
NONATO FERREIRA JANAÚ, motorista, matrícula 3205215/1, 
do dia 02/03/2009 para o período de 03 a 04/03/2009, e 
Complementar 01 (uma) diária, referente à sua permanência 
no Município de Concórdia do Pará, no dia 04/03/2009, 
conforme Portaria 184/2009 do dia 27/02/2009, publicada no 
DOE nº. 31.368 do dia 02/03/2009, em virtude de alteração da 
programação da viagem. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
005/2009

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

URBANO E REGIONAL 
AVISO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005 / 2009
OBJETO: 
A presente licitação destina-se à escolha da menor proposta 
de preço global, para aquisição de AÇÚCAR REFINADO, para 
atender esta SEDURB e seus Pólos (Tucunduba, Acará e 
Marabá), conforme descrição, especificações e quantidades 
constantes no EDITAL E  TERMO DE REFERÊNCIA. 

Data Da Abertura da Sessão: 18 de março de 2009. 
HORA: 09:30 h (Horário Brasília). 
LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO - SITE: WWW.comprasnet.
gov.br . 
ENDEREÇO SEDURB: localizada na Av. Senador Lemos, nº 290, 
Bairro Umarizal na Cidade de Belém/Pará. 
O Edital ficará disponível nos sites: WWW.sedurb.pa.gov.br, 
WWW.compraspara.pa.gov.br e WWW.comprasnet.gov.br,  
Belém, 03 de março de 2009.  
Claudine S.Ferreira 
PREGOEIRA / SEDURB
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 012/2008
Nº do Termo Aditivo: 1º TERMO ADITIVO
Partes: SEDURB & ASSOCIAÇÃO CÁRITAS DIOCESANA DE 
BRAGANÇA - CDB
Onde se Lê: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 15.512.1227.1871 
N.D- 3390-30 FONTE: 001
Leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 15.512.1227.187 N.D-
335041 FONTE: 0101
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº  208/2009, DE 03 DE MARÇO DE 2009.
Servidor: Osvaldo Costa 
Matrícula: 57196496/1 
Origem: Belém 
Período: 04 a 09/03/2009 
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-estrutura 
Destino: Gurupá e Melgaço 
Nº. de diárias: 5 e 1/2 (cinco e meia)
Objetivo: Reunir com as Prefeituras e com os Conselheiros 
do PTP para indicação de local onde será implantado o 
Microssistema de Abastecimento de Água.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº  209/2009, DE 03 DE MARÇO DE 2009.
Servidor: João Batista Xavier Ferreira Neto 
Matrícula: 57205950/1 
Origem: Belém 
Período: 04 a 07/03/2009 
Cargo: Técnico de Infra-Estrutura 
Destino: Marabá 
Nº. de diárias: 3 e 1/2 (três e meia)
Objetivo:Participar de reunião com técnicos da DIP sobre o 
projeto Cabelo Seco- PAC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº  210/2009, DE 03 DE MARÇO DE 2009.
Servidor: Eva de Araújo Abreu 
Matrícula: 55587898/2 
Cargo: Técnica 
Origem:Marabá 
Destino: Belém 
Dia: 04/03 a 07/03/2009 
Nº. de diárias: 3 e ½  (três e meia)  
Objetivo: Participar de reunião com técnicos da DIP sobre o 
projeto Cabelo Seco - PAC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO CONTRATUAL
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 03/09

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA – CNPJ 
N°34.609.503/0001-80
OBJETO: Execução de Obras de Serviços para Ampliação e 
Melhorias do Sistema de abastecimento de Água da Cidade de 
Igarapé Miri/Pa, Programa de Aceleração do Crescimento - PAC
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional No 11/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses, a partir da publicação 
do extrato do Contrato na Imprensa Oficial do Estado.
VALOR DO CONTRATO: R$ 7.451.788,63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conta Funcional Programática Água 
17.512.1227.3066 – Saneamento Básico Urbano – Programa 
Água para todos, fonte: 0181, contra Partida do Governo do 
Estado para financiamento e 0182 OGU – Orçamento Geral 
da União – Caixa Econômica Federal, natureza da despesa: 
459.065
DATA DA ASSINATURA: 27.02.09
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior - 
Presidente

EXTRATO CONTRATUAL
Nº DO CONTRATO: 08/09

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: ELETROSEL SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA – 
ME, CNPJ 06.236.195/0001-50

OBJETO: Prestação de serviços com Fornecimento de Materiais e 
Equipamentos para Operacionalização do Poço nº 01 do Sistema 
Irurá no Município de Santarém – Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 104/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 03 meses, contados a partir da 
assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 59.827,96
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte COSANPA – Conta nº 
4152446999100 – Subconta nº 40 - 321155
DATA DA ASSINATURA: 02.03.09
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior - 
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO;
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2009

Objeto: Aquisição de café e açúcar para reposição no estoque 
desta Companhia
Data da Abertura: 16.03.2009
Horário: 10 h (dez) horário de Brasília;
Local: www.comprasnet.gov.br (endereço eletrônico)
Valor do Edital: Grátis, disponível nos sites www.cohab.pa.gov.br 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
Fonte: 0101
Data da Assinatura: 03.03.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534, Natureza da 
Despesa: 33.90.30 – ação:129821
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º (Terceiro);
Nº do Contrato: 04/2007;
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de reprografia, 
incluindo 02 (duas) máquinas copiadoras, bem como assistência 
técnica, material de consumo e mão-de-obra para o perfeito 
funcionamento dos equipamentos, a ser prestado na sede desta 
Companhia  localizada no Município de Belém, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 26.880,00 (vinte e seis mil, 
oitocentos e oitenta reais);
Modalidade de Licitação: Pregão nº 16/2006;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x A. F. Lima 
Comércio e Serviços Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 27/02/2009
Vigência do Aditamento: 01/03/2009 a 01/03/2010
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza da 
despesa: 33.90.39 - Ação: 115544;
Fonte de Recurso: 061;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor Presidente
Aditivos Anteriores: 1º TA - 20.08.2008 - Prorrogação de Prazo; 
2º TA - Manutenção do Equilíbrio Econômico e Financeiro;
Endereço do Contratado: Trav. Castelo Branco nº 1061 - São 
Braz - CEP: 66063-000
Data da Publicação: 20/08/2008

ERRATA DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº  327/2008, PUBLICADA NO DOE Nº 31.313 

DE 09/12/2008
Onde se lê: Valor : R$ 300,00 (trezentos reais)
Leia-se: Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)
PORTARIA DE DIARIA

PORTARIA N° 0117/2009
Nome: Domingos Roberto Oliveira Andrade
Cargo: Gerente Regional de Marabá
Período: 05 a 06/03/2009
Destino: Tucuruí/Pa
Objetivo: Participar do I Seminário de Desenvolvimento 
Econômico Sustentável e Meio Ambiente
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0118/2009
Nome: Iolanda da Silva Lopes
Cargo: Gerente Executivo de Comunicação e Informação
Período: 05/03/2009
Destino: Abaetetuba/Pa
Objetivo: Acompanhar o Sr. Secretário ao Seminário do Açaí no 
referido município
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)


